MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-reitoria de Extensão

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

EDITAL PROEX Nº 44/2024

EDITAL PARA INSCRIÇÕES PARA AVALIAÇÃO PRESENCIAL DE LÍNGUA PORTUGUESA PARA
ESTRANGEIROS, IMIGRANTES E REFUGIADOS NO CAMPUS BENTO GONÇALVES

HOMOLOGAÇÃO FINAL

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria nº 174/2024, torna público a homologação final das inscrições submetidas ao Edital
para Inscrições para a avaliação presencial de língua portuguesa para estrangeiros(as),
imigrantes e refugiados(as) que realizaram algum curso EaD ou on-line de língua portuguesa
oferecido pelo IFRS.

1.  DA HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES

1.1. Inscrições homologadas/recebidas para realização da prova no IFRS Campus Bento
Gonçalves

 Candidato(a) Situação

1. ANDRENA DELICE DORVAL Apto para realizar a prova/homologado

2. ANIEL VALÉRY  Apto para realizar a prova/homologado

3. CHRISMENE SAINTINA  Apto para realizar a prova/homologado

4. CHRISMAINE SAINT JULIEN Apto para realizar a prova/homologado

5. DELTA VERDIEU Apto para realizar a prova/homologado

6. DIEULANDE JOSEPH  Apto para realizar a prova/homologado

7. DJEFLINE BRITEUS DORVAL Apto para realizar a prova/homologado

8. EDELINE ALIONA  Apto para realizar a prova/homologado

9. EDRICK ESPERANCE Apto para realizar a prova/homologado

10. ESPIRA WARENS Apto para realizar a prova/homologado

11. FRANCKY THEUS  Apto para realizar a prova/homologado

12. GERARD DESROSIERS Apto para realizar a prova/homologado

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-reitoria de Extensão

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

13. JEAN OSNEL TOUSSAINT Apto para realizar a prova/homologado

14. JOHN SINVILCARD Apto para realizar a prova/homologado

15. JONAS MESIDOR Apto para realizar a prova/homologado

16. JOSE GREGORIO DIAZ  Apto para realizar a prova/homologado

17. JOSETHAMAR CHAM Apto para realizar a prova/homologado

18. KEFIYA BLONDINE SIMEON Apto para realizar a prova/homologado

19. KENOL FELIX Apto para realizar a prova/homologado

20. LEA CASTOR Apto para realizar a prova/homologado

21. LINDA MESIDOR MICHEL Apto para realizar a prova/homologado

22. LOUIMENE BASQUIN DORVILIER Apto para realizar a prova/homologado

23. LOVITA LOPIDAS  Apto para realizar a prova/homologado

24. LUMANE SIMÉON Apto para realizar a prova/homologado

25. MAURODE JEAN LOIUS  Apto para realizar a prova/homologado

26. OSLANDE ST VILCA GUSTAVE  Apto para realizar a prova/homologado

27. OVANISE DELICE Apto para realizar a prova/homologado

28. ROBELTO PAUL Apto para realizar a prova/homologado

29. ROSE DANIELLE MOISE Apto para realizar a prova/homologado

30. ROSE LAURE BAGUIDY Apto para realizar a prova/homologado

31. SADIRA NOEL Apto para realizar a prova/homologado

32. SAFIRA MARTINE ALEXANDRE Apto para realizar a prova/homologado

33. WANGLY DORVAL Apto para realizar a prova/homologado

34. WIDLYNE FELIX HORACIUS Apto para realizar a prova/homologado

35. WILCIA TREZIL ACHARD Apto para realizar a prova/homologado

36. WILBERT VERDIEU Apto para realizar a prova/homologado

37. WOLL-DEY DORVAL Apto para realizar a prova/homologado

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-reitoria de Extensão

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

38. WOODYSON NELSON  Apto para realizar a prova/homologado

39. ZACARY TREZIL Apto para realizar a prova/homologado

40. YUDYRIS FELIZ FELIZ Apto para realizar a prova/homologado

1.2. Inscrições não homologadas para realização da prova no IFRS Campus Bento Gonçalves

 Candidato Justificativa

1. ANDELY DORSAINVIL  Não homologado, pois excedeu o
número de vagas.

2. ADNER FENELUS  Inconformidade com o item 1.1 do
edital, curso não consta na lista.

3. ALEXANDRA DESHOMMES  Não homologado, pois excedeu o
número de vagas.

4. ANGELINE LEONARD Não homologado, pois excedeu o
número de vagas.

5. ANITA DESCOLLINES  Não homologado, pois excedeu o
número de vagas.

6. ANTONIO RAMON VASQUEZ VELASQUEZ Não homologado, pois excedeu o
número de vagas.

7. BERTONISE CALIXTE Inconformidade com o item 1.1 do
edital, curso não consta na lista.

8. CLAUDE PIERRE Inconformidade com o item 1.1 do
edital, curso não consta na lista.

9. CLAUVY ESPERANCE  Não homologado, pois excedeu o
número de vagas.

10. DASHKA BELZINCE Não homologado, pois excedeu o
número de vagas

11. DENISE JOACHIM  Inconformidade com o item 1.1 do
edital, curso não consta na lista.

12. DIEUNOR NOVEMBRE  Inconformidade com o item 1.1 do
edital, curso não consta na lista.

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-reitoria de Extensão

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

13. DIEUSEUL JUNIOR JELISME  Não homologado, pois excedeu o
número de vagas.

14. ELSON JOSEPH  Não homologado, pois excedeu o
número de vagas

15. GENIESE JEUDI  Inconformidade com o item 1.1 do
edital, curso não consta na lista.

16. GUERLINE BAMUS  Não homologado, pois excedeu o
número de vagas.

17. GUERSAINT MARCELINE Não homologado, pois excedeu o
número de vagas.

18. JEAN MARC MEVERD ORAME  Não homologado, pois excedeu o
número de vagas

19. INNOCENT POLISMA  Inconformidade com o item 1.1 do
edital, curso não consta na lista.

20. JOHN DUBOIS  Inconformidade com o item 1.1 do
edital, curso não consta na lista.

21. KARONLAYS BEATRIZ LEON VASQUEZ Não homologado, pois excedeu o
número de vagas.

22. KEWIN LISANDRO REYES MEDINA Não anexou o certificado.

23. LOUINERE PREVAL  Não anexou o certificado..

24. MANIO ALADIN CPF de outra pessoa.

25. MANUEL JESUS MARQUEZ RODRIGUEZ  Inconformidade com o item 1.1 do
edital, curso não consta na lista.

26. MARCELIN JEANNOT  Inconformidade com o item 1.1 do
edital, curso não consta na lista.

27. MARCELINE GUERSAINT Não homologado, pois excedeu o
número de vagas.

28. MARIE CLEMENE PIERRE LOUIS  Não homologado, pois excedeu o
número de vagas.

29. MYSNA ST FORT  Não homologado, pois excedeu o
número de vagas.

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-reitoria de Extensão

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

30. PETERSON EXAMA Não homologado, pois excedeu o
número de vagas.

31. PHONISE THEOLIEN Inconformidade com o item 1.1 do
edital, curso não consta na lista.

32. ROLSON DASMIS  Não homologado, pois excedeu o
número de vagas.

33. ROSE SYNTIA LANOSE  Não homologado, pois excedeu o
número de vagas.

34. ROSENIE RAYMOND  Não homologado, pois excedeu o
número de vagas

35. ROUDY D'HAITI  Não homologado, pois excedeu o
número de vagas.

36. SONLEY JOSEPH  Inconformidade com o item 1.1 do
edital, curso não consta na lista.

37. STANLEY AUGUSTIN  Não homologado, pois excedeu o
número de vagas.

38. VANESSA ISTAL  Não homologado, pois excedeu o
número de vagas.

39. YGENS BEBETHO MOISE Não homologado, pois excedeu o
número de vagas.

40. WALKINS REMY Não anexou o certificado.

       Bento Gonçalves, 21 de novembro de 2024.

MARLOVA BENEDETTI
Pró-reitora de Extensão do IFRS

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br